— 1 —

四川省教育科学研究院

四川省教育科学研究院关于公布 2023 年度

四川省教育科研重点课题《民族地区县域基础

教育高质量发展研究》子课题立项名单的通知

各市（州）教科所（院），有关单位：

为贯彻落实中央和省委省政府关于民族教育高质量发展的

相关文件精神，做好四川省教育科研重点课题《民族地区县域基

础教育高质量发展研究》（编号：SCJG23A011）研究，我院面向

各市（州）开展了《民族地区县域基础教育高质量发展研究》课

题的子课题申报工作，共收到 139 份子课题申报书。经专家评审，

确定立项 40 项，经公示无异议，现予以公布（名单见附件）。

请各子课题负责人组织开题及确定课题研究实施方案，并扎

实有效地开展研究工作。

附件：《民族地区县域基础教育高质量发展研究》子课题立

项名单

四川省教育科学研究院

2024 年 6 月 24 日

— 2 —

附件

《民族地区县域基础教育高质量发展研究》子课题立项名单

序号 课题名称
课题

负责人
主研单位

1
人工智能支持下的铸牢中华民族共同体意识教育场

景搭建及育人实践
李 涯 四川师范大学

2
康巴藏区学校推广普及国家通用语言路径研究--以

色达县中学为例
亚玛措 色达县中学

3
民族地区寄宿制学校发展路径研究--以美姑县巴普

初级中学为例
邓忠萍

美姑县巴普初级

中学

4
民族地区高海拔县域高中多途径质量提升策略研究

——以炉霍县中学为例
朱 兵

甘孜州炉霍县中

学

5 民族地区有效利用优质资源的路径研究 李 洪
汶川县水磨中学

校

6 彝区学校对家庭监护缺失困境学生关爱研究课题 木呷子打
甘洛县民族初级

中学校

7 农村留守儿童和困境儿童关爱服务研究 许诗姚
四川省美姑县中

学

8
民族地区农村学前教育服务供给研究——以美姑县

“一村一幼”建设为例
罗春梅 美姑县幼儿园

9 民族地区一村一幼实施现状及提升策略研究 冷 静
宁南县第三幼儿

园

10 民族地区一村一幼实施现状及提升策略研究 柴劲松
雷波县教育和体

育局

11 民族地区县域普通高中教师专业发展路径实践研究 刘 娇 宁南中学

12
民族地区县域初中教师专业发展路径研究——以凉

山州会理第一中学为例
陈忠奎 会理第一中学

13 民族地区小学教师专业发展的路径研究 杨兴慧
昭觉县东方红小

学校

14
民族地区小学教师专业发展路径研究——以西昌市

第三小学为例
吴竑谕 西昌市第三小学

15 民族地区农村小学教师专业发展的困境与策略研究 张朝红
冕宁县高阳小学

校

16 民族地区教师专业发展路径研究 陈 建
美姑县民族初级

中学

17
校际交流与合作下的民族地区小学教师专业发展策

略研究
杨仕琼 会理市实验小学

18 大思政背景下民族地区教师幸福感提升路径研究 刘 杨 四川音乐学院

— 3 —

19
新质生产力视角下民族地区教师幸福感提升策略研

究
余建秀

凉山州教育科学

研究所

20
民族地区教师信息化应用能力研究——以磨西镇中

学校为例
方 三

甘孜藏族自治州

海螺沟景区磨西

镇中学校

21 昭觉彝族地区教师信息化应用能力研究 丰窝惹 昭觉县东晨中学

22 彝族地区提高初中课堂教学有效性的实践研究 沙文辉
凉山州教育科学

研究所

23 民族地区教师信息化应用研究 古明义
甘洛县教师发展

中心

24
民族地区寄宿制中学如何通过强化家校社协同育人

机制有效助力学校心理健康教育策略研究
吴 倩 会理第一中学

25
对民族偏远地区学校进行艺体线上线下教研开展精

准对口帮扶的实践研究
周鑫颖

攀枝花市第十小

学校

26
“结对帮扶”模式对民族地区教育质量提升的有效

性研究
邓延渊

珙县第一高级中

学校

27
“对接帮扶”模式对民族地区教育质量提升的有效

性研究
白学军 金阳县城关小学

28
基于国家课程项目式学习在彝族地区的校本化实践

研究
姚一芹

凉山州甘洛县民

族寄宿制学校

29 民族地区县城小学校本课程建设实践研究 胡江华
珙县米市街小学

校

30 民族地区校本课程建设现状及优化策略 姚梦娇
普格县荞窝镇中

心校

31
民族地区移民安置幼儿园地方课程建设策略研究—

—基于白鹤滩乌东德文化传承与实践为实证
解富芳 会东县幼儿园

32 民族地区特色课程与学科建设研究 李世波 西昌春城学校

33 民族地区小规模学校发展研究 陈 龙 西昌市第七中学

34 民族地区学校小班化教学研究 何 俊
盐源县藤桥乡小

学

35 基于远程教育的课堂教学模式改革研究 袁 甜 丹巴县中学校

36 民族地区县域高中振兴策略研究 黄 河
木里藏族自治县

中学

37
育德育心 成人成才：少数民族地区师生心理健康教

育体系构建与深化研究
刘雪梅

宜宾市屏山县君

山路小学校

38
积极心理学视野下民族地区小学生心理资本的现状

与影响研究
梁 悦 阿坝师范学院

39 民族地区师生心理健康研究 胡聪元 盐源县中学校

40 彝族地区中小学教师心理健康的研究（以美姑为例） 李燕玲
美姑县教师发展

中心